bāt: tolle tolle: ab oculis & vissu n̄o. **f** Tolle p̄senīa ei⁹: •

tolle memorīa. Et quō: crucifige. **U**li f Tolle. i. pde: d

mūdo autē ei⁹ memorīa. **U**li subdit: **g** Crucifige eum.

Chryſ. Cōtinue clamabāt: crucifige crucifige plēbis inordi-

nata p̄ncipib⁹ corrupta. **S**z cur crucē petebāt: Q̄z exprobra-

bilissima mōrē erat. Formidātes enī ne alīe ei⁹ post ipsum fi-

at memoria: studēt eū ad suppliciū ducere maledictū: Gal. iiij.

b. Q̄z enī timēt futura de eo: pater per ea que dicunt p̄sillato

Mat. xxvij.g. Nō recordati sum⁹: q̄z seductor ille dixit ad

huc vītēs: post tres dies resurgā: iube ḡ custodiri sepulchrū

z̄. **h** Dicit eis pilat⁹: regē v̄m crucifigam: Aug⁹.

Adhuc terrorē quē de cesare igesserāt supare conat: de igno-

mina eoz volēs eos frangere: dicendo: regē vestrū crucifi-

gā: quos de ignominia christi mitigare nō potuit. Sed nec sic

vīcūt: nec verecundans canes impudētes. **A**nde sequitur:

**i** Responderūt pontifices: nō habem⁹ regē n̄i-

cesare: **L**uc ergo timore vīci⁹. **k** Tradidit eis. i. vo-

luntati eoz. **l** Illū innoxīu: vt crucifigere: non vt cru-

cifigerēt: Molebat em̄ eū crucifiger e iudei: vt sic imunes vs-  
 derent a scelere. Unde. S. xvij.f. Nobis non licet interficere  
 quemq̄ z̄. Aug⁹. Et nota q̄ timore tradidit eū pilat⁹: Quia  
 em̄ profitebāt cesare: aptissime contra cesare venire videre  
 si alium regem veller intelligere dimittēdo impunitū: quē p-  
 pt̄ bos ausus tradiderāt occidēdu. Nec in excusā pilatus

a crīmine: quia debuit inquirere si quā se  
 cerat tyrannidem: sed timore cesaris sta-  
 tim sentētā protulit: q̄uis christus nec  
 hoc pateretur: predixit enī: regnum meū  
 non est hinc: p̄t̄erea somniū vxoris de-  
 buit eum stupefacere: sed terram magis  
 q̄ celum respexit. **m** Suscepērunt  
 autē iesum: apparitores. i. p̄fīdis.

Tel p̄t̄ etiam de iudeis: intelligi: mili-  
 tes enī suscepērunt facto: i. v̄to: qui

totum fecerūt quicquid vt fieret extor-  
 runt. **n** Et eduxerūt ad mortē.

**o** Et baūlans sibi crucem. Blo. i.  
 suo humero: vt eam cōmēdaret imitatu-  
 ris. **M** Autem p̄terit: quomodo anga-  
 rauerūt quendam simonī cyreneum:

Matth. xxvij.d. Chryſ. Imposuerūt  
 ei crucem tanq̄ condemnato: non ipsi tu-  
 lerunt: Etenim lignū vt prophānū vita-  
 bant: et neq̄ tangere sustinebāt. Ita autē

et in typō factum est: Etenim isaac ligna  
 portauit: Gen. xxij.b. Et impletum est illud Isa. xxij.f. Da-  
 bo clavem dauid super humerū eius. Et Isa. ix.b. Factus  
 est principatus eius super humerū eius. **p** Exiuit ex-  
 tra ciuitatem: q̄ In eum qui dicitur caluarie locū:

id est decollatorum. Caluaria autē dicebatur: quia ibi decal-  
 uabantur capita dāmatorū: Caluaria enim ad litterā dicit  
 os capitū a carne nudatum / in Hiero. Sed f Amb. i. epis-  
 tola ad Roma. sic dicitur: A caluaria adē ibi sepulti. Hiero-  
 ro autē super Matthēum. xxvij.h. hoc improbat: quia adam

legitur sepultus iuxta hebron: Iosue. xliij.d. **r** Hebrewce  
 autē Golgatha. Hiero. Golgatha est syri: et interpretatur  
 locus caluariae. Ethota q̄ caluicias proprie ē hominis viuī:  
 caluaria mortuī. Item dicit Hiero. Trādūt iudei q̄ in blo-  
 co immolatus sit aries pro Isagae: Gen. xxij.c. Chryſ. Qui-  
 dam aiunt adam ibi mortuum esse & sepultum: et iesum in lo-  
 co vbi mōrē regnauit / illicē tropheū statuisse: Etenim trophe-  
 um exiuit portans: id est crucem suam aduersus mortis tyra-  
 nidē. Et sicut victores ita et ipse in humeris portauit victo-  
 rie notam: id est signum: qd enī eti⁹ alia mente hoc agebant  
 iudei. Item nota: q̄ in hoc q̄ exiuit in caluariam / impletum  
 est illud Numeri. xix.a. de vitula rufa que ducebatur extra  
 caluaria. Et illud. liij. Reg. iiij. d. Ascende caluē. Per helisēum  
 em̄ designabatur christus in caluaria passus. Ideo et psalmi  
 plures intitulantur pro filiis chore. Aug⁹. super hunc locum  
 Baūlans sibi crucem exiuit z̄. dicit. Grande specta-  
 culum: sed si spectet impletas / grande ludibrium: si pietas / grā-  
 de mysteriū: si spectet impletas / grande ignominia documen-  
 tum: si pietas / grande fidei munimentū: si spectet impletas / rū-  
 det regem pro virga regni lignum sui portare suū p̄ficiū: si p̄-  
 etas vīdet regem batulante lignum ad semetipsum figendū  
 qd fixurus fuerat in frontibus regum: in eo spernendus oculi  
 lis impletorum / in quo erant gloriatū corda sanctorū. De-  
 cūro enim paulo: Dibī absit gloriarī nisi in cruce domini no-  
 strī Iesu christi: Gal. vi. d. ipsam crucē suam suo gestans hu-  
 merō cōmendabat: et lucerne arsūre que sub modio ponenda  
 non erat candelabrum ferebat: Matth. v. b. et Luc. xij.e.  
 Nemo accendit lucernam. **s** Elbi crucifixerūt eum:  
 iustites factio: iudei lingua & v̄to. **t** Et cū cō aliōs du-  
 os: qui latrones erant: vt dicunt alii euā gelūt̄. **v** Hinc  
 et hinc medium autē iesum. Chryſ. Crucifigūt eū  
 cum latronib⁹ inīti in hoc prophetā impletos. Quē enī  
 cōstitantes inferebāt: hēc veritati conferebāt: vt discessat quā-  
 ta est eius virtus. Predixerat em̄ hoc prophetā: Quoq̄ cū  
 iniquis reputat⁹

**G** inquis reputatus est: Esa. liij. d. Hoc autem procurauit etiam diabolus: quia inter latrones coumbrare voluit quod siebat: sed non valuit: nam crucifixi sunt tres: claruit vero solus Iesus.

**a** Scripsit autem et titulum pilat<sup>o</sup> et posuit super crucem in tabula quodam. Crux enim non habebat super lignum transuersum aliquid: sed habebat formam tau: sed pilatus supposuit cauillam et tabulam affixa et: et in tabula erat titulus. Tunc impletum est illud Esa. xix. c. Erit altare domini in medio terrae egypti. i. crux: et titulus domini luxa terminum eius.

**B** Dicunt autem in cruce  
dñi fuisse quatuor diversa ligna: et lignorum  
Matt. 17. c.  
Marci. 15. c.  
Luc. 23. c.

**a** Scripsit autem et titulum pilat<sup>o</sup> et posuit super crucem. Erat autem scriptum: Jesus naçarenus rex iudeorum. **b** Hunc est titulum multi legerunt iudeorum: quod propter civitatem erat locum ubi crucifixus est Iesus. Et erat scriptum hebraice: grecce: et latine. Dicebat ergo pilatus: Adol-

pini et cedri. **b** Erat autem scriptum: i. scriptura tituli talis: **c** Jesus naçarenus rex iudeorum: In quo nominatur nomine et patria et dignitate.

**T**riumphalis: q. de triumpho inscribitur: ut in arcu vel fornici: ut hic: Jesus naçarenus rex iudeorum. **T**ribulus: Preconialis: q. ad laudem inscribitur in domo: ut bulus modi: ut rosa flos flor<sup>o</sup>. Sic est dominus ista domus. **M**emorial: mortuorum in sepulchro: ut huiusmodi: Hic situs est phaeton currus auriga paterni. Sed quod scripsit pilatus: Glo. dicit: q. opabat divina vis in corde nescientis. Scdm Chrys. scripsit titulum pilatus: simul et de iudeis viles et pro christo respodet. Quid enim christus ut nequam tradiderunt: et hoc per portum latronum certiorare conabantur: ut nullum eorum licet de cetero gratiosas inferre causas et accusare ut nequam: obstruit ora eorum pilatus per titulum et alios similiter detractores. q. d. scias q. iste crucifixus est per facinore: sed quod rex est iudeorum: cum iudei interficerunt: in quo etiam accusat iudeos q. proprio regi insurrexerunt. Itē sicut in tropheo aliquis ita latus imposuit clarissimis voces et vicissim osidetes et regnum eius non integrum: quia dicit iudeo: et hoc non una lingua sed tribus: Quia enim multi aderant per festum: ut nullus ignoraret oibus. i. potioribus vocibus iudeorum turpem occasionem dñi sibi institulavit. Tunc sequitur: d. Hunc ergo titulum multi legerunt iudeorum: et habuerunt legem faciliatem. **e** Quia propter civitatem erat locus ubi crucifixus est Iesus: et erat scriptum hebraice: grecce: et latine. Aug. Ideo et iudei et alii gentes legere potuerunt. Aug. Additum rex iudeorum: Tribus autem linguis dñi tribus testibus scribitur: ut in ore duum vel tribus testibus stet oē verbū: Deut. xix. d. et Mat. xviij. b. Aug. Idem quippe tres lingue ibi per ceteris eminebat. Hebreæ propter iudeos in lege dei gloriantes: Roma. ii. d. Grecæ propter gentium sapientes. Latina propter romanos iam tunc pene omnibus gentibus impantes. Sed nota q. primum principium tituli scriptum fuerit tribus linguis: incertum est: sed finis h. s. rex iudeorum: sic scriptus est hebreo: malchus iudeorum: grecus: basileus: ut est homo: latine: rex pietatis. Aug. videlicet velle q. tamen finis tituli scriptus fuerit tribus linguis. Et nota q. sicut dicit Chrys. magnus bonus dispensans ex hoc titulo. **f** Tunc enim qui tunc fuerunt non ausi sunt rage lignum propter timorem iudeorum: et quod alii sunt. s. predicationem gentium: vni et suffosum est lignum crucis cum lignis alienorum latronum. Debebat autem postmodum crux inquit: ut quodque alias cruces crux dñi cognoscere: dispensatione dei factum est: ut intitularet. Tunc duplex signum dicit hic Chrys. Unus. s. quod media fuit: quod euangelista non pretermisit. Aliud quod intitulata. Alius autem signum et miraculis probata est: sicut habet in legenda de crucis invenzione. Sed haec dicit hic Chrys. **f** Dicebat ergo pilato pontifices iudeorum. Glo. Qui pater dixerat: Non habemus regem nisi cesarem. **g** Noli scribere rex iudeorum: ne nobis obijcas in culpa et

ignominiam. **b** Sed quod ipse dixit: rex tuus iudeorum: nesciis et crucifixo iudebat. Et nimis: quod vos habitis iudebat: Si enim mortaliter erat et imbecillus et extinguit debebat: quod fratres fratres dicentes quanto rex est iudeorum. **g** Volebant ut petulante et extollente ostenderent crimen esse. Sed non senserunt pilatus: quod scripsi scripsi. q. d. non mutabo vel immutabilitatem scripsi.

Sic dicit Aug. stud occulta vox quodam dei pilato intus quodam clamor silentio pro nauri: quod multo ante in psalmorum litteris prophetatum est. Ne Wamb. 17. corrumpas tituli inscribi Luc. 23. d. ptionem. Psalm. eni lvi. et. lvij. et. lxvij. habent hoc pro titulo: Ne corrumpas tituli inscriptionem.

Aug. Quid loquimini Israel. **Q** uid ipse dixit et. Quid fieri tradidit: quod mutare nullo modo potestis? Numquid enim aperte non erit verum: quia Iesus adest: rex sum iudeorum: Si corrumpi non potest quod pilatus scripsit: corrumperi potest quod voces dicitur: Sed querit: quare dominus voluit quod scriberet: rex iudeorum: tamen nunquid enim et genitilis rex est? Et solus quod pilatus vocem scriptum specialiter in cōfessione iudeorum. Aug. Autem dicit: quod quia missus est specialiter ad omnes domum Israel regendas: et oleaster factus est particeps pinguendinis olei: non olea particeps amaritudinis oleastri: ideo specialiter dicit rex iudeorum: et ut significet quod veri Christi sunt de regno eius: et quod omnes gentes fuerint iudei et filii abraham per fidem: Numquid enim filius carnis sed filius promissionis estimatur in semine? Numquid enim iudeorum et gentium sit rex: patet per illud Job. x. c. Alias omnes habeo que non sunt ex haec omnia et. Et in Ps. ego autem eō postulatus sum rex ab eo super sionem et. Et post subdit: Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam. Aug. Subdit autem euangelista ea que gesta sunt iuxta crucem cum crucifixus est dicit: **h** Abiletes ergo cum crucifixissent eum: accepserunt vestimenta eius: sicut facilius latrones et danatos suspendunt. Unde patet quod milites tunc erant bedelli. **i** Et fecerunt quatuor partes: id est diuiserunt in quatuor partes. **m** Unicuius militi partem. Aug. Hinc apparet quatuor milites fuisse qui cruciferunt eum. **n** Et tunica accepserunt. s. similiter: sed non similiter diuiserunt sed forte misserunt. **o** Erat autem tunica inconsutilis. Idee sunt causa quare sortem miserunt non diuiserunt. Inconsutilis: id est non acutu consuta: sed reticulata opere facta: et ideo secundum non poterat. **o** Inconsutilis. t. non erat prouulbis: quod non erat ad modum aliorum panno texta sed reticulata. **p** Desuper contexta per totum. i. per totam partem superiorē. Id habebat enim pannum aliquod ex transuerso super humeros positus ad modum corrigie in pellicione: Ita exponunt quidam. Tunc melius dicit: inconsutilis: quod non habebat plures suturas: sic in aliis vestibus: et melius appetentur: sunt plures sutures. Erat enim de duabus partibus vel pecoris panni tamen desuper erat contextum illud indumentum siue consutum: sicut sunt scapularia nostra: sed forte maius erat in longitudine et latitudine. Et hoc videtur velle Chrys. Dicit enim sic: q. vestis domini dicitur contexta desuper: non inaniter ad dictum est: sed quidam quidam alius allegoriam per hoc ostendit: quoniam s. non solum homo erat qui crucifixus est: sed et desuper diuinitatem habebat quasi humanitati contextam et virtutem: quidam ipsam speciem tunice ad litteram per hoc volumen designat: quia in palestina duos pannos cōmittentes ita subtererunt indumenta. Et hoc ostendit iohannes. s. quoniam talis erat tunica christi: per hoc quod dicit ea desuper pectora. Id est autem mihi videlicet inservit vestimentorum ei: et quoniam sic in omnibus aliis ita et in stola partibus dedit schema. i. percutit et visitat. Et tunc usus formam et exemplum. **q** Mysterium huius tunice patet in Glo. Secundum: **r** Dixerunt et adiunxit